
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: о b 1 d u m a (a v ol go d и m a. ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области направляю 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской 
области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 14 марта 
2016 г. № 8-ОД "О порядке назначения и проведения опроса граждан 
в муниципальных образованиях Волгоградской области".

Приложение: на /Ат

Т.В.Распутина

М.В.Струк

Дерябина Маргарита Анатольевна 
30- 77-25

http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Распутиной Т.В., 
Струком М.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 14 марта 2016 г. № 8-ОД "О порядке 

назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях
Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 14 марта 2016 г. № 8-ОД "О порядке назначения и проведения опроса граждан 
в муниципальных образованиях Волгоградской области ".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

post3939-2



Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Распутиной Т.В., 
Струком М.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 14 марта 2016 г. № 8-ОД "О порядке 

назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях
Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 14 марта 2016 г. № 8-ОД "О порядке 
назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях 
Волгоградской области ".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

post3939a-2



Проект внесен депутатами 
Волгоградской областной Думы 
Распутиной Т.В., Струком МВ.
/ f

/  £ 0 3

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 14 марта 2016 г. № 8-ОД "О порядке назначения и проведения опроса 

гранщан в муниципальных образованиях 
Волгоградской области”

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 14 марта 2016 г. № 8-ОД 
"О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных 
образованиях Волгоградской области" следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

"Статья 1. Назначение опроса гранщан

1. Опрос граждан проводится по инициативе:
представительного органа муниципального образования или главы 

муниципального образования -  по вопросам местного значения;
Администрации Волгоградской области -  для учета мнения граждан 

при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального 
образования для объектов регионального и межрегионального значения;

достигших шестнадцатилетнего возраста жителей муниципального 
образования или его части, в которых предлагается реализовать 
инициативный проект, -  для выявления мнения граждан о поддержке данного 
инициативного проекта.

2. Порядок выдвижения инициативы о проведении опроса граждан 
представительным органом муниципального образования и главой муниципального 
образования, а также порядок выдвижения инициативы о проведении опроса 
граждан жителями муниципального образования или его части, в которых 
предлагается реализовать инициативный проект, определяются нормативными 
правовыми актами представительного органа соответствующего муниципального 
образования.



2

3. Инициатива о проведении опроса граждан оформляется:
1) муниципальным правовым актом представительного органа 

муниципального образования -  в случае, если опрос проводится по инициативе 
представительного органа муниципального образования;

2) муниципальным правовым актом главы муниципального образования -  
в случае, если опрос проводится по инициативе главы муниципального образования;

3) постановлением Администрации Волгоградской области -  в случае, если 
опрос проводится по инициативе Администрации Волгоградской области;

4) обращением в представительный орган муниципального образования 
жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается 
реализовать инициативный проект, -  в случае, если опрос проводится по инициативе 
жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается 
реализовать инициативный проект.

4. Представительный орган муниципального образования рассматривает 
инициативу и принимает решение о назначении опроса граждан либо об отказе 
в его назначении в течение 30 дней со дня поступления инициативы о проведении 
опроса граждан.

Представительный орган муниципального образования отказывает 
в назначении опроса граждан в случае, если вопросы, предлагаемые для вынесения 
на опрос, не отнесены к вопросам, установленным частью 1 настоящей статьи, 
а также в случае нарушения порядка выдвижения инициативы о проведении опроса, 
установленного настоящим Законом и (или) нормативным правовым актом 
представительного органа муниципального образования.

5. Решение о назначении опроса граждан принимается представительным 
органом муниципального образования. Для проведения опроса граждан может 
использоваться официальный сайт муниципального образования 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном 
правовом акте представительного органа муниципального образования о назначении 
опроса граждан устанавливаются:

дата и сроки проведения опроса;
формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых)

при проведении опроса;
методика проведения опроса граждан;
форма опросного листа;
требования к количеству опросных листов в зависимости от методики 

проведения опроса;
минимальная численность жителей муниципального образования,

участвующих в опросе;
порядок идентификации участников опроса граждан в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

6. Количество вопросов, предлагаемых при проведении опроса граждан, 
не должно превышать пяти. Вопрос, выносимый на обсуждение жителей в ходе 
проведения опроса, должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключить 
его неоднозначное толкование.



3

7. В методике проведения опроса граждан определяется способ опроса
граждан: в пункте(ах) проведения опроса граждан и (или) по месту 
жительства граждан посредством подворного (поквартирного) обхода
и (или) с использованием официального сайта муниципального образования 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

8. Минимальная численность жителей муниципального образования, 
участвующих в опросе, должна составлять не менее 5 процентов от общей 
численности жителей муниципального образования, обладающих избирательным 
правом. В случае проведения опроса граждан на части территории муниципального 
образования минимальная численность жителей муниципального образования, 
участвующих в опросе, должна составлять не менее 10 процентов от численности 
жителей, обладающих избирательным правом и проживающих на данной части 
территории муниципального образования.

9. Жители муниципального образования должны быть проинформированы 
о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.";

2) в статье 3:
части 1 и 2 изложить в следующей редакции:
"1. Опрос граждан проводится не позднее трех месяцев со дня принятия 

решения о его назначении в пунктах, определенных представительным органом 
муниципального образования для проведения опроса граждан, и (или) по месту 
жительства посредством подворного (поквартирного) обхода граждан, 
и (или) с использованием официального сайта муниципального образования 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

2. При проведении опроса граждан в пунктах проведения опроса граждан 
и (или) по месту жительства граждан посредством подворного (поквартирного) 
обхода опросные листы выдаются жителям муниципального образования, 
включенным в список участников опроса граждан, при предъявлении паспорта 
или документа, заменяющего паспорт гражданина.";

дополнить частью 21 следующего содержания:
"21 Опрос граждан с использованием официального сайта муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
проводится с применением электронных сервисов соответствующего сайта.";

в части 3:
в абзаце первом слова "По итогам обработки опросных листов комиссией 

составляется протокол" заменить словами "В течение пяти рабочих дней после 
дня окончания срока проведения опроса граждан комиссия обобщает 
и анализирует полученные данные и устанавливает результаты опроса граждан, 
оформляя их в виде протокола";

абзац седьмой дополнить словами "при проведении опроса граждан 
с использованием опросных листов";

абзац первый части 4 дополнить словами "в срок, не превышающий 
пяти дней со дня составления протокола (протоколов) о результатах опроса 
граждан".



4

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

zak713-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 14 марта 2016 г. № 8-ОД "О порядке 
назначения и проведения опроса граждан в муниципальных 
образованиях Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 14 марта 2016 г. № 8-ОД "О порядке назначения 
и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях 
Волгоградской области" подготовлен в целях приведения в соответствие 
с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-Ф3 "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации".

Законопроектом предлагается установить, что опрос граждан может 
также проводится по инициативе достигших шестнадцатилетнего возраста 
жителей муниципального образования или его части, в которых 
предлагается реализовать инициативный проект, для выявления мнения 
граждан о поддержке инициативного проекта. Порядок выдвижения 
инициативы о проведении опроса граждан жителями муниципального 
образования или его части, в которых предлагается реализовать 
инициативный проект, определяется нормативным правовым актом 
представительного органа муниципального образования.

Законопроектом предусматривается возможность проведения опроса 
граждан с использованием официального сайта муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Также предлагается установить, что в течение пяти рабочих дней 
после дня окончания срока проведения опроса граждан комиссия обобщает 
и анализирует полученные данные и устанавливает результаты опроса 
граждан, оформляя их в виде протокола о результатах опроса граждан. 
На основании протокола комиссия принимает решение о признании опроса 
граждан состоявшимся либо несостоявшимся в срок, не превышающий 
пяти дней со дня составления протокола.

Депутаты Волгоградской 
областной Думы Т.В.Распутина

М.В.Струк



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 14 марта 2016 г. № 8-ОД мО порядке 
назначения и проведения опроса граждан в муниципальных 
образованиях Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 14 марта 2016 г. № 8-ОД 
"О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных 
образованиях Волгоградской области" не потребует дополнительных 
расходов областного бюджета.

Депутаты Волгоградской 
областной Думы Т.В.Распутина

М.В.Струк



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 14 марта 2016 г. № 8-ОД "О порядке назначения 
и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях 
Волгоградской области”, в том числе их отмены полностью 
или частично

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 14 марта 2016 г. № 8-ОД "О порядке 
назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях 
Волгоградской области" не потребует внесения изменений в нормативные 
правовые акты Волгоградской области, в том числе их отмены полностью 
или частично*

Депутаты Волгоградской 
областной Думы Т.В.Распутина

М.В.Струк


